a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. VIII/37.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Raimundus Geraldus de Olla-
not, consilio et voluntate mater mea Maria et seniorum meorum 
vel amicorum meorum, bona et libara voluntate dono tibi Maria, 
uxori mea, meum corpus per mari[...] cum mediatatem de totum 
ipsum mansum quem teneo per Berengario de Sorerollis, seniori 
mei, et pro domina uxori eius Guillelma et filio eorum, in cunctis 
locis et medietatem de totis domorum meorum quam habeo et 
teneo et habere debeo in parochia Sancti Bartollomei de Gorga 
per omnia locha et cum omnia medietate de totum meum mobi-
lem inmobilem, quam in hac ora habeo et in antea conquissero 
potuero, cum medietatem de totam aliam honorem quem pro 
aliorum senioratum habeo et teneo in parrochia Sancti Petri de 
Roda et Sancti Martini de Cotibus per omnibus locis. Et de dicto 
Sancto Bartolomeo ubique dicto medietatem dono tibi uxori mee, 
per firmum tuum sponsalicium in omnibus. Tali pacto quod nos 
ambo in simul teneamus dictam medietatem et possideamus et 
expletemus in omni vita nostra in servicio de dicta mater mea et 
omnibus senioribus nostris. Et si infantes habuerimus ex nobis 
ambobus procreatos qui in perfectam ad etatem veniant, post 
obitum nostrum remaneat eis cum aliam medietatem, que ego 
me retineo de meum honorem et de mobile. Et si non habueri-
mus prole et ego dicti obiero ante te teneas tibi et tuis amicis 
hac totam dictam medietatem honoribus et de domibus et mo-
bile inmobile cum omnibus expletibus quem ibi Deus creverint. 
Salvo iure seniorum cum viro et sine viro, et cum infantibus et 
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sine infante, in omni vita tua. Et post obitum tuum revertatur 
propinquoribus meis. Et est manifestum. Quod tu adducis mihi 
de tuo exovar inter honorem et alias chausas qui sunt preciatas 
CCº solidos monete churibile barchinonense de duplo, ex quibus 
bene sumus paccati in pressencia clerichorum vel laychorum. Et 
si in illus de meis parentibus [...]. vivente, voluerint rechuperrare 
rem tuum sponsalicium, prius reddant tibi et tuis amicis tantum 
quandum tantum, in valor denarios LXXX et VIII solidos marcham 
argenti et recuperent in pace deinde si tu obieris antequam fuisse 
redimitum rechuperent tuis amicis qui manso de Rillatum teneant, 
sicut notatum est in meo sponsalicio in paccem rechuperent. 

Factum est hoc Vº kalendas marcii, anno Domini M CC 
XXX. 

Sig+num Raimundi Gerralldi, qui dictam donacionem laudo 
et firmo firmari rogo seniorum vel mater et fratri et amicorum 
sicut superius ressonent in omnibus. Sig+num Maria Gerrallee, 
matris dicti Reimundi, qui hoc firmo, salvo meo viollarii sana et 
infirma in omni vita mea, post meum obitum revertatur vobis et 
infantibus vestri totum meum directum, in honore et in domibus 
et in aver ubique infidelitatem omnibus seniorum nostrorum. 

Sig+num Berengarii de Sorerollis, sig+num Guillelme, uxoris 
sue, sig+num Yacobus, filio eorum, nos senioribus qui hoc laudamus 
et firmamus ad vestrum servicium et fidelitatem de nobis et vestris, 
et salvo iure vestri, sicut exire debent pro totam senioria vestra in 
omnibus. Et accipimus a vobis IIIIº solidos pro hac firmamenti, 
ex quibus bene sumus paccati et vestrum baiuli est bene paccati, 
et de suo braciatico. Sig+num Raimundi Meroni, baiuli vestri. 
Sig+num Berengarii Gerrallii, fratri dicti Raimundi Garrallus, qui 
hoc firmo et laudo, et recognoscho per bene paccati de omnia 
mea legitima patris et matris meis omnibus. Sig+num Iohanni de 
Messerata. Sig+num Raimundi de Crossibis. Sig+num Berengarii de 
Paganeribus. Sig+num Petri Potellis de Serra. Sig+num Iohannis 
de Grayeris, testibus de hoc super scriptum. 

Arnaldus Baconis sacerdos, qui hanc cartam firmari vidi dicto 
Berengario de Sorerols SSS. Ego Bernardus subdiachoni, subscribo 
in manu cuius Guillelma de Solerols [sic] et Iacobus et Dulcia, 
filii eorum, firmaverint.

Petrus sacerdos, qui hec scripsit cum litteras supra possitas 
in XV linea ubi dicit amicis et in aliis locis, die et anno quod 
supra.
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Iohanes presbiter de Bacho, qui hanc cartam translatavit 
fideliter die et anno quod SSS. supra.

687

1230, febrer, 28
Permuta. Pere Argelagós i la seva muller, d’una banda, i la sagristia de 

Casserres, de l’altra, permuten unes terres situades a Sant Romà 
de Sau. El primer dóna a la sagristia el que tenia al lloc anomenat 
Aladova, i el sagristà li dóna una feixa de terra que Pere tenia per 
la sagristia, excepte les oliveres de Santa Maria.

 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 625r, núm. 8 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Romà de Sau”, f. 32r-v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Núme-
ro 41, legajo 5, armario 1, estancia 11”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 28 febrer 1230. En poder de Bertran, sascerdot. Pere 
Argelagós y sa muller donaren a la sagristia de Casserras tot lo 
que tenian en lo lloch anomenat Aladova, prop del honor de dita 
sagristia y de Geraldo de Castello. Lo que afronta de orient ab la 
matexa casa de Cascabous, a mitgdie ab honors del mas Roure, 
a ponent ab honor de Oller de Vila, y a tremuntana ab honor 
de Ermesendis de Vila. Y lo sagristà donà al dit Argelagós en 
cambi una fexa de terra que dit Argelagós tenia per dita sagristia 
cerca la sua casa de Argelagós, exceptadas las oliveras de Santa 
Maria. Que afronta de orient ab lo torrent, a ponent ab la Roca 
dels Alexos y a tremuntana ab lo mas Fiubeca, situat tot en la 
parroquia de Sau.

688

1230, juny, 11
Donació esponsalícia. Ferrer de Torrents dóna a la seva muller Eli-

senda, en esponsalici, el mas Torrent i una honor situada a la 
parròquia de Santa Maria de Manlleu i Sant Feliu de Torelló. La 
núvia aporta 300 sous com a aixovar.
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 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/95 (signatura antiga II/72). 
Original (160 × 182 mm). Forats als marges i tinta, dues últimes línies molt 
esvanides. Al dors: “Ferer Torent dona a sa muller lo mas Torrent y un altre 
honor en la parroquia de Torello a Manleu. Manleu, Torello”; “No y a res de 
case”, “JJ2” (ratllat); “3 idus iunii 1230”; “Nº 17, legajo 2, armario 1, estancia 
3”; “Sant Feliu de Torello” ; “1230”; “C 95”; segell BUB.

 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 692r, núm. 2 (signatura antiga RP, 
vol. 4513). Regest en paper de 1767. 

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Feliu de Torelló”, f. 186r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Nú-
mero 17, legajo 2, armario 1, estancia 3”. Regest: “Als 16 juny 1230. Ferrer de 
Torrents donà a Elisenda, sa muller, lo honor tenia en Manlleu y Torelló”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/72.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 636. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Ferrarius de Torrent, assensu et 
voluntate patris mei Guillelmi et de mater mea Barchinona, dono 
tibi Elicssende, uxoris mee, totum illum mansum de Torrent et 
mobile et inmobile et totum illum honorem quod habeo in pa-
rrochia Sancta Maria de Menleu et in parrochia Sancti Felicis de 
Torelione et quicquid habeo et habere debeo et habiturus sum. 
Tali pacto dono tibi, salvo vivolario dicti patris et matris mee, ut 
ambo cum eis teneamus in vita nostra. Ad hobitum nostrum si 
habuerimus prole ex nobis ambobus procreate qui ad etatem ve-
niant reamaneat illis si non habuerimus et me mori contigerit te 
superstite teneas tibi medietatem tam de honorem quam mobilia 
et inmobilia per tuum firmum sponsalicium, cum marito et sine 
marito, cum infante et sine infante. Post obitum tuum reveretatur 
propinquioribus meis. Manifestum est quod tu adducis mihi CCC 
solidos monete duplici Barchinone in denariis de tuo exovar valenti 
marcam argenti LXXXVIII solidos, et ambo cum patre et matre 
meis teneamus in simile. Ad obitum de nobis ambobus si habue-
rimus prole qui ad perfectam etatem veniant, remaneat illis, et si 
non habuerimus et tibi mori contigerit me superstite ego teneam 
CC solidos per meum sponsalicium in diebus meis meum obitum 
statim recuperent ipsem persone qui locum patris meis Petrus de 
Belloforti et tenerent expletent tuum sponsalicium donec sint eis 
per soluti; et C solidos qui remanent ad tuum obitum facias tuam 
voluntatem in quacumque parte velis et si forte te vivente et illus 
de propinquioribus meis voluerint recuperare tuum sponsalicium, 
prius donent mille solidos de eadem monete et solvatis in pace, et 
ipse mille solidos habeatis in alia medietate honorem [...] similiter 
cum in tuum sponsalicium post obitum patris et matris meis. 

609COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE DE CASSERRES

Actum est hoc IIII idus iuni, anno Domini M CC XXX.
Sig+num Ferrarii de Torent, sig+num Guillemi, patris mei, 

[sig+num] Barchinone, matris mee, nos qui hec donamus et 
firmamus firmare rogamus. Sig+num [Gui]llemi de Camprodon. 
Sig+num Raimundi de Conamines. Sig+num Nicholay de Villa 
secca. [Sig+num] Ferrarii de Lapart. Sig+num Guillemi de Lapart. 
[...] de Cotibus, qui hec firmo SSS.

[...] sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo SSS. supra.

689

1230, juliol, 1
Testament. Saurimonda de Vilar dicta testament i institueix hereu el 

seu fill Guillem. 
 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 693v, núm. 11 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Nota al marge: “11. 4457”.

Testamento de Saurimunda de Vilar con el qual instituio 
heredero a Guillermo de Villar su hijo, ante Arnaldo sacerdote, a 
las kalendas de julio 1230.

690

1231, maig, 8
Testament. Guillem de Malla, sagristà de Vic, dicta testament. Nome-

na marmessors l’abat de Santes Creus, Dalmau, ardiaca de Vic, 
Bernat de Vilagranada i Guillem de Castellcir, canonges, i Bernat 
de Bosc. Entre altres deixes, llega 3 masmudines al monestir de 
Sant Pere de Casserres.

 A  ABEV. ACV, cal. 6, núm. 2.071.
 a  JUNYENT, Diplomatari de Sant Bernat Calvó..., núm. 20, pp. 14-16.

Quum nullus in carne positus mortem evadere potest. Idcir-
co ego Guillelmus de Medala, sacrista vicensis, fruens corporea 
sanitate in meo pleno sensu et memoria integra, facio et ordino 
meum testamentum, in quo rogando eligo manumissores meos, 
videlicet domnum abbatem Sanctarum Crucum, Dalmatium, ar-
chidiaconum Vicensem, Bernardum de Villagranata, Guillermum 
de Castrociro, eiusdem canonicos, et Bernardum de Boscho, qui 
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dividant et ordinent res meas post obitum meum sicut inferius 
ordinavero.

In primis dimitto Deo et beate Marie animam meam et cor-
pus ad gubernandum. Dimitto unicuique sacerdotum ville Vici 
unam mazmutinam senariam; et domino episcopo eiusdem V 
mazmutinas senarias; et monasterio Sancte Marie de Menleu III 
mazmutinas senarias; et Sancto Petro Castrisserrensis aliam; et 
Sancto Thome de Rivopirorum aliam, et Sancto Benedicto de 
Bagis I aureum pro anima Guilielmi, Vicensis archidiaconi, avun-
culi mei; unicuique sacerdotum confraternitatis maioris Ausonie 
illorum scilicet qui faciunt mensam I mazmutinam senariam; et 
unicuique sacerdotum confratrie de Villaleonum qui sunt scilicet 
triginta confratres I mazmutinam senariam; et Sancte Marie de 
Monteregali I mazmutinam senariam; et Sancte Marie de Camino 
de Garriga I mazmutinam senariam; et operi Sancti Felicis Gerun-
de aliam; et Sancto Spiritui Montispesulani aliam. Dimitto mo-
nasterio Pedregali V mazmutinas senarias; et monasterio de Bo-
vera alias V; et monasterio Vallisbone alias V; et monasterio de 
Bono Repauso alias V; et monasterio de Lavays alias V; et mo-
nasterio Sancti Vincenti de Ioncheriis X mazmutinas senarias et 
II culcitras et II capsales; et domui Scale Dei ordinis cartusiensis 
V mazmutinas senarias; et monasterio Sancti Felicis de Cadins V 
mazmutinas. Dimitto infirmis ville Vici I mazmutinam; et hospi-
tali pontis ville Vici aliam; et operi fratrum minorum aliam; et 
Sancte Eulalie Vici XII denarios; et Sancto Saturnino XII denarios; 
et Sancto Laurentio de Buada XII denarios; et Sancto Sixto XII 
denarios; et operi pontis de Gurri XII denarios; et operis ville Vici 
alios XII denarios; et monasterio Sancti Laurenti de Monte I 
mazmutinam; et ecclesie Sancti Martini de Cantuluporum suoque 
clerico I morabatinum; et Sancto Andree de Pruit suoque clerico 
alium morabatinum; et Sancto Laurentio de Duobus Montibus I 
mazmutinam; et Sancte Marie de Capraria suoque clerico I maz-
mutinam; et Sancte Cecilie de Sorerols V soldios; et Sancte Marie 
de Ponte II solidos; et Sancto Stefano de Tavernolis suoque cle-
rico I mazmutinam; et Sancto Petro de Savassona suoque clerico 
aliam mazmutinam; et Sancte Marie de Villaleonum I morabati-
num; et Sancto Martino de Villaadrat suoque clerico I morabati-
num; et Sancto Christoforo de Cerdans I mazmutinam; et Sancte 
Marie de Lisors suoque clerico aliam mazmutinam; et unicuique 
sacerdotum ebdomedarium scilicet ecclesie de Medala V solidos, 
et conventui Sancte Marie Stagnensis I morabatinum; et Sancto 
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Petro de Cercada I mazmutinam; et conventui de Rocha Rossa 
aliam mazmutinam. Dimitto namque monasterio Sancti Salvatoris 
de Breda pro magnis beneficiis que inde recepi L mazmutinas, et 
I ciffum argenti II marcharum de quo fiat unus calix. Dimitto 
eciam eidem monasterio I coopertorium obtimum de cendato rubeo 
cum orlis croceis, et alium de cendato de signo regis, et alium de 
cisclatone, et meam bonam culcitram, et capsale, et I bonam 
vanuam et coxinum, et I bonum scannum; et dicte mazmutine 
dentur ad utilitatem dicti monasterii. Dimitto adhuc abbati eiusdem 
loci I morabatinum, et camerario alium, et priori alium, et mo-
nachis et presbiteris ipsius loci unicuique scilicet XII denarios et 
rogent Deum pro anima mea. Dimitto etiam conventui dicti loci 
pro reffectione L solidos. Dimitto Sancte Marie de Breda V solidos. 
Rogo namque dominum abbatem de Breda et omnes monachos 
eiusdem loci et conventum ut singulis annis in die Sancte Marie 
Magdalene servent et adimpleant honorifice illud stabilimentum 
meum quod iam ibi faciunt, et ego diu est ibidem stabilivi, et sint 
memores anime mee. Dimitto siquidem canonice Sancti Petri Vici 
C quarterias ordei, et rogo clericos eiusdem ut Dei intuitu remittant 
mihi si quid inde iniuste habui. Dimitto altari maiori Sancti Petri 
Vici LX mazmutinas de quibus cum XL que sunt in sacrista que 
sunt iam ipsius altaris ematur unus bonus pannus ad opus ipsius 
altaris Sancti Petri. Dimitto etiam operi Sancti Petri XX solidos. 
Dimitto conventui Sanctarum Crucum XX mazmutinas, et si for-
te ibi voluere esse et manere sine habitu CC mazmutinas ibidem 
dimitto, in quibus computent dicte XX mazmutine. Dimitto eciam 
eidem conventui I bonam culcitram, et capsale, et bonum sean-
num, et vanuam bonam. Si autem in vita mea in dicto monaste-
rio esse et manere noluero, abbas ipsius loci et dicti testatores 
post obitum meum donent et dividant CLX mazmutinas ut melius 
viderint pro anima mea; si forte aliam inde non mutaverim vo-
luntatem et dicte XL mazmutine sint ipsius loci Sanctarum Crucum. 
Rogo siquidem dominum abbatem et conventum eiusdem ut ser-
vent et adimpleant omni tempore in die Ascensionis Domini an-
nuatim illud stabilimentum quod ibi iam faciunt, et ego ibidem 
stabilivi, et sint memores anime mee. Mando quoque meis pre-
dictis manumissoribus et rogo eos ut post meum obitum in XXX 
diebus congregent omnes sacerdotes confratrie maioris Ausonie et 
Villaleonum, et offerat unicuique illorum XII denarios et sacerdo-
tibus ville Vici similiter unicuique XII denarios, et donent XII 
pauperibus singulas camisias. Dimitto Ferrario de Ponte IIII quar-
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terias annone; et CC fratribus pauperibus singulos denarios; et 
Raimundo de Bassa L solidos; et Burdo de Tennis, prebendario 
meo, I solidos annone. Solvo et diffinio Petro de Medala de Grions 
totam donacionem quam habeo in domibus Ricardi de Mercatali, 
et ipsi si ei placet remitat mihi si quid inde iniuste habui. Dimitto 
etiam canonice Vici illud quod mihi tenetur dare Raimundus de 
Clotis pro introitu mansi de Emposta. Solvo et delibero altari 
maiori Sancti Petri Vici mansum in quo habitat Ferrarius de Ulli-
na, et teneat ipsum claviger Sancti Petri et faciat inde annuatim 
in die sancto Pasche far plenarie et die Sancti Iohannis iunii aliud 
far XIII candelarum. Dimitto eciam L solidos fratribus pauperibus. 
Dimitto eciam ad meam sepulturam honorifice faciendam CC so-
lidos monete curribilis de duplo. Dimitto namque ebdomedario 
vidcensis ecclesie illi scilicet quem ibi ponit sacrista maior omnes 
ipsas domos quas comparavi a Petro Cortes in meo senioratu, et 
totum ipsum alodium quod mihi dimisit Raimundus de Medala, 
frater meus, in parrochia Sancti Ypoliti; et ipse ebdomedarius 
quem in ecclesia Vici ponit sacrista maior roget Deum pro anima 
mea omni tempore, et specialiter una die ebdomadis celebret vel 
celebrari faciat I missam pro anima mea et parentum meorum; 
et sacrista vicensis ibi unquam aliquid demandare atque exigere 
non possit aliqua racione, sed semper sit totum absolute et libere 
dicti ebdomadarii; hoc tamen retento quod ipse ebdomadarius qui 
hoc tenuerit ut dictum est et donet annuatim clerico qui [...] omos 
maiores tenuent in festo Sancti Iohannis Baptiste pro dictis do-
mibus unum fex de sesche vel de iuncho, et semper portet ei 
bonam fidem. Rogo et mando quod omnes mee veste lanee et 
linee dentur pauperibus. Dimitto etiam unicuique manumissorum 
meorum II mazmutinas, et Raimundo de Bassa I barrillam, et 
Raimundo de Sala, clerico, aliam barrillam et I cubetum, et Ar-
naldo de Viridario II quarterias annone, et Beatrici de Tennis aliam 
quarteriam. Omnes dicte namque laxationes quas supra facio de 
rebus mobilibus solvantur et compleantur de mea annona et vino 
et argento, et de meis anulis, et de quingentis mazmutinis quas 
mihi debet abbas et conventus Sanctarum Crucum, et de C maz-
mutinas quas habeo in domibus meis, et de meis eciam bestiis. 
Dimitto namque Bernardo de Medalia, nepoti meo, illas C maz-
mutinas quas mihi debet Petrus, barchinonensis sacrista avunculus 
suus, de quibus teneo in pignore quedam sua decreta, et II mar-
chas et dimidiam argenti quas mihi debebat Bernardus de Scin-
tillis, et eciam dimitto ei omnes meos libros. Dimitto adhuc ec-
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clesie Stagnensi I culcitram, et I capsale, et VII quarterias et di-
midiam quas mihi debent ordei. Adhuc dimitto Bernardo de 
Medala, nepoti meo, medietatem totius mee annone, levata tamen 
et soluta ante omnia tota illa que superius dimitto; aliam medie-
tatem donent et dividant dicti manumissores mei ut melius viderint 
pro anima mea. Predictus namque ebdomedarius qui ebdomedam 
pro sacristam maiorem acceperit in ecclesia vicensi teneat semper 
dictas domos et alodium, et habeat ut dictum est, et roget Deum 
pro anima mea et parentum meorum. Dimitto heredi Petri de 
Falgeriis, olim defuncti qui est in parrochia de Seva, X solidos. 
Dimitto heredi Bernegarii Arnaldi qui est eiusdem parrochie II 
quarterias annone. Dimitto Iachobo de Gardiola, sacerdoti, X so-
lidos; et Berengario de Benagis, clerico, I culcitram, et capsale, et 
scannum, et I choopertorium tinctum. Dimitto adhuc ad pauperes 
verecundantes, et ad celebrandum missas pro anima mea et pa-
rentum meorum CC solidos de duplo. Dimitto Bernardo de Me-
dala, nepoti meo, omni mea vascula et arrezamenta atque suppe-
llectilia, preter hec que superius dimisi, et insuper dimitto ei meas 
domos de Vico in quibus habito, simul cum omnibus aliis domi-
bus meis quas habeo et habere debeo in villa Vici, et cum sala 
quam Petrus Berengarii de Balanano, sacrista, impetravit a Geral-
do, archidiacono, iuxta meum ortum, cum censu unius caponis, 
exceptis omnibus illis domibus quas emi a Petro Cortes ut dictum 
est, quas dimitto illi ebdomedario Vici qui ebdomedam tenuerit 
per maiorem vicensem sacristam. Et ipse Bernardus de Medala, 
nepos meus, teneat et habeat omnes dictas domos quas ei dimitto 
in omni vita sua potenter et secure, et nichil possit de omni hoc 
vendere, donare, impignorare, alienare, excambiare vel eciam ali-
quid aufferre sive diminuere, sed totum plenarie indivisibiliter ad 
eius obitum revertatur uni ex propinquioribus meis qui sit clericus, 
et sit de genere illius qui tenuerit locum patris mei Rutilandi de 
Medala, et fratris mei Berengarii in ipso castro de Medala, et 
semper illa persona que has domos tenuerit vocetur de Medala, 
et secundum hunc modum et hunc tenorem vadat et maneat omni 
tempore indivisibiliter. Recognosco et fateor quod omnes dicte 
mazmutine sunt senarie et fini auri rectique ponderis, et si forte 
Bernardus de Medala, nepos meus, decesserit ante quam ego, toum 
illud quod dimitto ei exceptis domibus, donent manumissores mei 
pro anima mea ut melius viderint et ut predicta omnia et singu-
la melius adimpleantur et serventur, mitto et pono ea sub protec-
cione domini Pape. 
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Quod est factum VIII idus madii, anno Domini MCCXXXI.
Sig+num Bernardi de Boscho. Guillelmus de Medala, Au-

sonensis sacrista, SS. Bernardus de Villagranata, firmo SS. Ego 
Guillelmus de Castraciro, firmo, SS. Hoc signavit ita Dalmacius 
archilevita, SS.

Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit, cum litteris superpo-
sitis in lineis X et XLII, et rasis et emendatis in Iª, et XXVIIII, 
et XXX, die et anno quo SS. supra.

691

1231, agost, 3
Donació. Colom de Guardiola i el seu fill Pere donen a l’altar de Sant 

Jaume de l’església de Sant Pere de Casserres un camp en franc 
alou, situat a la parròquia de Sant Pere de Roda, al lloc anomenat 
Bovades, per remissió dels seus pecats.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/96 (signatura antiga II/75). 
Original (163 × 90 mm). Al dors: “Donacio feta a Caserres de un alou en la 
parroquia de Roda a els Bovades. Roda”; “Roda nº 115, legajo 12, armario 1, 
estancia 15”; “Les Bovades Roda”; “hh 151”; “Donacio de alou a les bovades”; 
“rodalies”; “1231”; “C 96”; segell BUB.

 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 106r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Bova-
des. Número 115, legajo 12, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 3 agost 1231. 
Colom de Guardiola y son fill Pere donaren a Casserras un camp en Roda y 
lloch dit a las Bovades. Que afronta a orient ab honor de Bernat Guardiola, 
a mitgdie ab honor de Raymunda de Guardiola, a ponent ab honor de Joan 
Miró, y a tremuntana ab lo camí públich al Puig de la Creu”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/75.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 636. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Cholom de Guardiola et filius 
meus Petrus per nos et pro nostris et in remissione peccatorum 
nostrorum, damus et conccedimus nunc et semper per Domino 
Deo et ipsi altari Sancti Iachobi positi in ecclesia Castrisserris que-
mdam campum per allodium franchum, in loco a les Bovades, in 
parrochia Sancti Petri de Rodda. Sunt affrontaciones ab oriente in 
honore Bernardi de Guardiola, a meridie in honore de Raimunda 
de Guardiola, ab occidente in honore Iohannis Mironis, a parte 
vero circii in estrada pubplica al Pug de lla Cruc.
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Actum est hoc III nonas augusti, anno domini MCCXXXIº.
Sig+num Cholom, qui hoc faccio et firmo. Sig+num Petri. 

Sig+num Ermesendis. Sig+num Bernardi de Guardiola.

692

1231, setembre, 9
Establiment. Guiu, prior de Casserres, i tot el seu convent estableixen 

a Ferrer de Vila-ruvir, fill de Beatriu, unes cases situades a la sa-
grera de Santa Maria d’Olost, les quals el monestir havia donat a 
Pere de Vila-ruvir, monjo i clergue.

 [A]  ABEV. ACF-1, f. 63v, doc. 8.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 704r, núm. 14 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Indica que s’estableixen les cases a Ferrer 
de Vallovi.

 a  GINEBRA, R., Manual primer de l’Arxiu de la Cúria Fumada de Vic..., vol. I, 
núm. 918, pp. 406-407.

Guido, prior Castriserrensis et conventus eiusdem, dona-
mus, laudamus, concedimus et perpetuo stabilimus tibi, Ferrario 
de Villaruvir filius que es Beatricis \de Villaruvir/ et tuis et cui 
velis, ipsas nostras domos quas habemus intus sacrariam Sancte 
Marie de Olost, quas nobis et monasterio nostro dedit Petrus de 
Villaruvir \frater et monacus nostri monasterii/ clericus. Oriente]1 
in cimiterio, a meridie in domo2 que fuit de manso de Casellis et 
Sancti Iohanni, ab occiduo in domo Arnaldi de Riera, a circio in 
domibus Raimundi de Pecherins et Bernardi de Tra[...]. Tali pacto 
ut ipsas teneas et possideas ad fidelitatem3 nostram nostrorumque 
succesorum, reddendo inde nobis et successoribus nostris omni 
tempore annuatim [in festo Omnium Sanctorum] I par caponum, 
et reddas et facias vigilia ecclesie Sancte Marie de Olost \sicut 
mos est/, et nichil aliud inde inde [sic] reddas. [Testes:] […] Be-
rengario de Cleriana.4 \Et tu teneas dictas domos condirectas \
et eas […]/ ovni tempore, et nisi feceris5 \et dictum censum inde 
non feceris/, possimus dictas domos et bonis6 \emparare et salvo 
iure Sancte Marie/. 

1. Segueix et sunt alodium franchum et liberum, ratllat, i est alodium nostrum 
francum et liberum afegit a la interlínia i ratllat.  2. domibus rectificat a domo.  3. 
Segueix et servicium ratllat.  4. Crida, segueix un afegit.  5. Segueix et ad deffectum 
tuum ratllat.  6. Segueix [...]re ratllat. 
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693

1221-1231, desembre, 5
Sentència. Causa entre el prior de Sant Pere de Casserres i Bernat Bac 

sobre una ruberia. La sentència declara que és alou franc del prior 
i que els rèdits del mas Cortils s’han de repartir entre Bernat Bac, 
que ha de rebre la tercera part, i el monestir, que s’ha de quedar 
amb els dos terços restants.

 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 629v, núm. 35 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Datat nones de desembre de 1231.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de